COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
REQUERIMENTO N° _____, DE 2021

(Da Sr. Maria do Rosário)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  destinada  a  debater  a
Reforma  Urbana  a  partir  do
exemplo  do  Bairro  Nova  Santa
Marta  do  município  de  Santa
Maria/RS.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados,  requeremos  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  plenário  desta

Comissão,  a  realização  de  Audiência  Pública  para  debater  a  Reforma

Urbana a partir do exemplo do Bairro Nova Santa Marta do município de

Santa Maria/RS.

Indicamos  os  seguintes  convidados  que  compartilharão  informações,

análises e esclarecimentos fundamentais às/aos parlamentares sobre o tema

proposto:

Emília  Gross,  líder  comunitária  e  integrante  da  Central  dos  Movimentos

Populares de Santa Maria/RS.

Leonel Pacheco, líder comunitário e integrante Movimento Nacional de Luta

pela Moradia, morador do Bairro Nova Santa Marta (Santa Maria/RS) há 30

anos. Fez parte de toda a evolução da constituição da comunidade e participou

das atividades reivindicatórias daquele espaço urbano para a consolidação de

direitos à população local.

Marina Callegaro, advogada, ativista social e Vereadora de Santa Maria.

Nabil  Bonduki,  arquiteto  e  urbanista,  é  Professor  Titular  de  Planejamento

Urbano na FAU-USP e foi Professor Visitante na Universidade da Califórnia,

Berkeley.  Em São  Paulo,  foi  Superintendente  de  Habitação  Popular  (1989-

1992),  Relator  do Plano Diretor Estratégico em 2002 e 2014,  Secretário  de

Cultura  (2015-6)  e  vereador  (2001-4  e  2013-6).  No  governo  federal,  foi

Secretário  de Ambiente Urbano do Ministério  do Meio Ambiente (2011-2)  e

coordenador  técnico  de  consultoria  que  elaborou  o  Plano  Nacional  de

Habitação (2007-9). É autor de 13 livros, entre os quais Origens da Habitação

*C
D2

15
72

23
67

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215722367100

Social no Brasil (1998), Intervenções Urbanas em Centros Históricos (2012),

Pioneiros da Habitação Social (Prêmio Jabuti de 2015, na Categoria Arquitetura

e Urbanismo) e A luta pela Reforma Urbana no Brasil (2018). É colunista do

jornal Folha de São Paulo e da Rádio USP.

Sandra Cristina Souza de Lima, agente comunitária de saúde e moradora do

Bairro Nova Santa Marta (Santa Maria/RS).

Valdeci  Oliveira,  ex-Prefeito  de  Santa  Maria  e  Deputado  Estadual  do  Rio

Grande do Sul. Quando prefeito, atuou para a regularização fundiária do bairro

Nova Santa Marta.

JUSTIFICAÇÃO

A cidade de Santa Maria (RS), como a ampla maioria dos municípios

brasileiros, conta com desafios enormes para viabilizar uma reforma urbana

que garanta direitos básicos à população, entre os quais o direito à moradia.

Em 7 de dezembro de 1991, centenas de famílias ocuparam a então

Fazenda  Santa  Marta,  à  Oeste  da  cidade,  na  esperança  de  conquistar

dignidade aos seus. Desapropriação feita, pelo então governador Olívio Dutra,

os avanços começaram a ser sentidos por aquelas famílias. Hoje o bairro Nova

Santa Marta cresceu, se tornou o quarto mais populoso da cidade e recebeu

investimentos  municipais,  estaduais  e  federais,  através  do  PAC durante  os

Governos Lula e Dilma.

O  exemplo  do  Nova  Santa  Marta,  que  completa  três  décadas  nos

próximos meses,  expressa as  angústias  e necessidades que,  de  um modo

geral,  boa parte da população brasileira convive. Segundo estudo divulgado

pelo Ipea (Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada), foi apontado um déficit

de 7,9 milhões de moradias no país, o que corresponde ao total de 14,9% dos

domicílios brasileiros.

Em homenagem às conquistas da comunidade do Nova Santa Marta e

seus  30  anos  de  luta,  solicita-se  que  a  Comissão  de  Legislação

Participativa promova audiência pública sobre o tema da Reforma Urbana.

MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal (PT/RS)

*C
D2

15
72

23
67

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215722367100